Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Caraguatatubense
ao Ilustríssimo Senhor  HUELINTON  JOSÉ  DA  CONCEIÇÃO,  pelos
relevantes serviços prestados ao Município.)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º.  –  Fica  concedido  o  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CARAGUATATUBENSE ao Ilustríssimo  Senhor HUELINTON JOSÉ DA
CONCEIÇÃO,  carinhosamente  chamado  de  “Huelinton  do  Kintal
Família”, pelos relevantes serviços prestados ao Município;

Art.  2º.  - A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será
outorgada em data a ser previamente designada pelo homenageado,
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias;

Art.  3º. –  As  despesas decorrentes  da confecção e entrega do
presente  título  correrão  à  conta  de  verba  própria  do  orçamento  do
Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 26 de novembro de 2021.

VERA LUCIA DE MORAES

Vereadora Vera Moraes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29 DE 29/11/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
9

D
E

29
/1

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
08

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
11

/2
02

1
11

:3
0:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

er
a

Lú
ci

a
de

 M
or

ae
s

Sa
nt

an
na

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

06
C

-4
86

9-
E8

93
-D

FA
A.

Pag. 1/4

JUSTIFICATIVA:

Poucos sabem, mas a pequena cidade de São Gabriel da Palha, no
interior do Espirito Santo, é um município rico na produção de café e no
cultivo do coco. Era através dessa cultura que, na década de 90, muitos
jovens  do lugar  se  aventuravam no  comércio  da  venda de cocos  no
Litoral Paulista.

Foi assim que o jovem  HUELINTON JOSÉ DA CONCEIÇÃO, aos
18 anos conheceu Caraguatatuba e se apaixonou pela cidade e, no ano
de 2001, trouxe definitivamente sua família, sua esposa Suzy e os dois
filhos Thalles e Marco Antonio ainda pequenos.

Era uma nova fase de suas vidas.
Por muito tempo moraram de caseiros, mas com muito trabalho e

muita  força  de  vontade  Huelinton  conseguiu  comprar  o  seu primeiro
barzinho, na Alameda dos Ipês.

Depois  mudou  para  um  ponto  um  pouco  maior,  na  Praça  dos
Expedicionários, onde surgiu o Bonito’s Bar, com seu tão famoso frango
frito.  O  lugar  ficou  pequeno  para  atender  a  todos  os  clientes,  que
aumentava a cada dia, e o Bonito’s Bar mudou para outra esquina, com
instalações  mais  amplas  e  confortáveis,  batendo  recorde  de  vendas,
mais de 5 toneladas de frango frito ao mês, tudo isso graças ao trabalho
e  esforço  do  casal  Suzy  e  Huelinton,  que  já  se  consideram
caraguatatubense por opção.

Anos  mais  tarde  resolveram ter  uma rotina  menos  cansativa  e
optaram  por  um  novo  desafio,  resolveram  entrar  no  ramo  de
marcenaria, foi então que viraram proprietários da Kazabella Marcenaria.

Anos mais tarde,  com os filhos já  adultos,  formados e o amplo
conhecimento em bares e restaurantes, o casal junto com seus filhos
optaram por adquirirem mais um empreendimento, assumindo então um
quiosque, que funciona até os dias de hoje: “Ô Madalena’’ situado na
praia do centro, atrás do parque Trombini, mais um empreendimento de
sucesso da família empreendedora.

Hoje sob gestão de seu filho Thalles continua fazendo sucesso e
gerando diversão às famílias o qual o frequentam.

Há muitos  anos  nesse ramo de bares  e  restaurantes,  A  família

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
9

D
E

29
/1

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
08

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
11

/2
02

1
11

:3
0:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

er
a

Lú
ci

a
de

 M
or

ae
s

Sa
nt

an
na

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

06
C

-4
86

9-
E8

93
-D

FA
A.

Pag. 2/4

decidiu  voltar  com  um  novo  bar,  o  famoso  ‘’O  Quintal  Espaço  da
Família’’,  mais  um empreendimento de sucesso,  que foi  campeão do
Caraguá a Gosto por várias vezes como melhor a comida de boteco e
atendimento. E esse casal arrojado, otimista e destemido do trabalho,
não pararam por aí, inauguraram a poucos meses o Ravi Mercado, que já
vem  conquistando  a  clientela  dia  após  dia,  sempre  com  bom
atendimento,  simpatia  e  qualidade.  Servindo  de  exemplo  que  com
trabalho e força de vontade,  todos conseguem vencer,  superando os
obstáculos.

Huelinton  escolheu  Caraguatatuba  como  sua  terra  das
oportunidades,  e  tem  orgulho  em  dizer  que  se  sente  cidadão
caraguatatubense por opção e agradece por tantas oportunidades.

Por estas razões, apresento ao sabor dos Nobres Pares desta Casa
de Leis, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que tem por objetivo
prestar  as  justas  homenagens  ao  Ilustríssimo  Senhor  HUELINTON
JOSÉ DA CONCEIÇÃO,  carinhosamente  chamado  de  “Huelinton  do
Kintal Família”, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 26 de novembro de 2021.

VERA LUCIA DE MORAES

Vereadora Vera Moraes

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
9

D
E

29
/1

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
08

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
11

/2
02

1
11

:3
0:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

er
a

Lú
ci

a
de

 M
or

ae
s

Sa
nt

an
na

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

06
C

-4
86

9-
E8

93
-D

FA
A.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
9

D
E

29
/1

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
08

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
11

/2
02

1
11

:3
0:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

er
a

Lú
ci

a
de

 M
or

ae
s

Sa
nt

an
na

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

06
C

-4
86

9-
E8

93
-D

FA
A.

Pag. 4/4